A *accubitu suo, nardus mea dedit odorem suum* 20. Nam recumbente illo in domo Simonis leprosi, ingressa mulier fregit alabastrum unguenti nardi pisticæ pretiosæ; et effudit super caput ejus 20. Similiter etiam de cruce, *Ferculum* [ajunt]; lignum videlicet crucis quo portatus est; *columnas ejus fecit argentum* 2. Principium enim crucis argentum fuit, et proditio. Nam sicut domus egregie ornata aureum habet lacunar desuper impositum, totam vero structuram columnæ sustinent; sic tum crucifixionis, tum resurrectionis Christi principium argentum fuit. Nisi enim Judas eum prodidisset, nunquam fuisset crucifixus: idcircoque *columnas ejus*, tanquam nobilis passionis initium, *argentum fecit*.

XII. *Ascensus ejus purpura* 2. Propterea etiam purpura induerunt eum, ludificantes quidem, propheticæ tamen id agentes: rex enim erat. 2 Et quamvis hoc deridendo fecerunt, fecerunt tamen: symbolumque regniæ dignitatis ipsi aptatum est. Et licet ex spinis corona foret, corona tamen fuit, et ab militibus deligata: reges enim ab militibus proclamantur. *Ascensus ejus purpura; intimum ejus lapidibus constratum*. Noverunt Ecclesiæ studiosi *Lithostrotum* [sive aream lapidibus constratum], quæ Gabbatha dicebatur, in ædibus Pilati existentem 2.

XIII. Hæc a me digressionis in modum dicta sunt, dum iu grabbato versor ad ferculum deducto. Ait igitur ad ipsum: *Surge, tolle grabbatum tuum, et ambula*. Diuturnus quidem morbus, celerrima vero medela: plurium annorum paralysis; citissima vero nervorum confirmatio. Is enim erat qui nervos fabricavit, qui varias cæcis medicinas adhibuit, qui luti perfusione modo iusitate cæcitate sanavit. Si quis enim videntis hominis oculos luto obiverit,

1 Cant. i. 12. 2 Marc. xiv. 3. 3 Cant. iii. 9. 4 ibid. 40. 5 ibid. 6 Marc. xv. 17. 7 Vide cat. 13, n. 17. 8 Joan. xix. 13. 9 Joan. ix. 6 sqq.

cod. Cæterum nullibi in Canticis reperitur hic textus Ἐδωκεν μύρον μου πλῆρες. Credo Cyrillo ex memoria dicenti, et in digressione forsau impræmeditata versanti, fucum fecisse hæc verba capitis ejusdem v. 5, Ἔσταξαν... δάκρυλοι μου σμίρναν πλῆρη, *Sustulit digiti mei myrrham plenam*. Post ἔδωκεν, loco δὲ ex Reg. scripsimus γάρ. Eadem porro quæ hic habentur, vide supra cat. 14, nun. 11.

(1) *Νάρδος μου*. Addidimus μου ex cod. Reg. et sacro textu.

(2) *Οὕτω καὶ περὶ τοῦ σταυροῦ*. Omittuntur hæc verba in cod. Reg. At ex eo cod. sequentiæ verba, usque ad ἀργύριον, quæ propter repetitam σταυροῦ vocem excidisse remur, ascripsimus. Ex eodem etiam, pro ἀργύριον, ἀργύριον posuimus, et προδοσία loco πρόδοσις, atque articulum femininum ἡ verbo προδοσία adiunximus.

(3) *Χρύσειον ὄροφον*. Ex Reg. Millesius, διαχρύσειον· legendum forte διάχρυσον. Loco ἔσθθεν, ex Reg. scripsi ἄσθθεν · et pro ἐπιχευόμενον, quæ vox hic prorsus extra locum est, posui ex conjectura ἐκαικείμενον, cum in Reg. cod. legatur, ἐπιχύμενον, quæ ambæ voces apud librariorum ejusdem sunt soni. Paulo infra, cum esset apud Milles., τὸ σταυρωθῆναι, ex Reg. correxi, τὸ σταυρωθῆναι. Postremo, voces στήλους τούτους ante ὡς ὄνομαστοῦ apud Mill. positas, ut inutiles expunxi ex cod. Reg. qui etiam sequentes, ὡς ὄνομαστοῦ πάθους τὴν

ἀρχ. omittit.

(4) *Παίζοντες*. Sic posuimus ex Reg. cum esset in edito, *προκύντες, procumbentes*. Catech. 13, n. 17, eodem modo de illis derisoribus scripsit: Καταπαίζουσι μὲν, γονυπετοῦσι δὲ.

(5) *ὑπὸ στρατιωτῶν δεδεμένος*, etc. Voces, ὑπὸ στρατιωτῶν δεδεμένος · βασιλεὺς γάρ, propter repetitionem vocum, ὑπὸ στρατιωτῶν, prætermittens, reparavimus ex cod. Reg. quem secuti, ἀναγορεύονται scripsimus, pro ἀναγορεύεται. Paulo post, pro Γολγοθᾶν, quod in duobus mss. reperitur, ex conjectura quidem, sed indubitabili, Γαβθαῶν restituvimus. Equis enim putet Cyrillum in ipsis locis versantem in tam noto nomine falli, nisi forte lingua, potuisse?

(6) *Τῇ ἐπὶ τοῦ κραββάτου*, etc. Obscura constructio. Nec melius in Reg., τὸ ἐπὶ τοῦ κραββάτου ἐπὶ τὸ φορεῖον ἐληλυθότος, in digressionem ejus qui in grabbato ad ferculum transiit. Crediderem delendum τῇ, et legendum ἐκ τοῦ κραββάτου.

(7) *Πολυετής... πάρεσις*. Ex Reg. Mill., *πολυετής... πάρεσις*. Loco εὔρεσις, quod in duobus nims legitur, non dubitavi scribere, νεύρωσις, certa ex sequentiis verbis, νεύρων ποιητής, conjecit. Infra, ex Reg. pro πηλοῦ, scripsimus, πηλοῦ, ac particulam καί ante παραδόξως inutiliter positam expunximus.

visionis usum impediatur; Jesus vero luti opera visum non videntibus impertivit, et in aliis iterum per alia sanam potestatem exseruit. In hoc autem [paralytic] per id verbum: *Surge, tolle grabbatum tuum, et ambula*, 342 quantum putas stuporis cernentes invasit? At id quod videbatur, revera mirandum fuit; incredulitas vero inastimabilis; nam plurimorum annorum sanata est aegritudo: incredulitas vero longinqua sanata non fuit (1); sed Judaei adhuc in suis affectibus permansere, ac sanari noluerunt.

XIV. Nam si id quod factum fuerat stupere oportebat, medicum quoque animarum et corporum oportebat adorari. Illi autem murmuraverunt: murmuratorum enim posteri erant, qui bona in mala pervertebant; *Qui dicebant amarum esse dulce, et dulce amarum*. Jesus vero prudentissimo consilio operabatur in Sabbato, ea nempe quae Sabbatum transcendunt operatus, ut illos operatio persuaderet. Quoniam enim verbis verba refelluntur, opus vero nulla vinci ratione potest, in Sabbato curavit; crudiens nos ut non contradictionum sermonibus utamur, sed operibus persuadeamus eos qui illa inveniuntur.